
11令 和８年（ 2 0 2 6 ）令 和８年（ 2 0 2 6 ）

No . 1 1 3 2N o . 1 1 3 2111111111111111令 和８年（ 2令令 和８年（ 22 0 2 62 0 2 6222 0 22 0 66666 ）6 ）））666666662 62 60 20 2 666 ）66 ））））6666 ）））））））666 ））666 ）6 ）6666666666666666666666666666662 66666666

No . 1 1 3 2NNo 1No 1 11 1N o . 1 1 31 1 31 3 2

特集

第13回
高校生絵のまち尾道四季展
入賞作品紙上展

特集特集特集特集特集特集特特集

第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第第13回11313回13回回回回回回回回131313回回回回回13回13回回13回13回13回回3回回1 回回回
高高高高高校生高校生高校生高校生高校高校生高校生高校生高高高高高校生高校生校高校生高校高高校生高校生高高高高高 絵絵絵絵絵絵絵絵ののののののののののののののののののののままままままままままままままままままままちちちちちちちちちちちちちちちちちちちちち尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾道道道道道道道道道道道道道道道道道道道道道道道道道道四四四四四四四四四四四四四四四四四四四四四四季季季季季季季季季季季季季季季季季季季季季季季季季季季季季展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展展
入入入入入入入入入入賞賞賞賞賞賞賞賞作作作作作作作品品品品品品品紙上展紙上展紙上展紙上展紙上展紙上展紙上展上展上展紙上展上展上紙上展紙上展紙上展紙上展紙上展上紙紙 展展紙上展上上紙上上展上上展展展上紙上展展展展展展展展展

第13回
高校生絵のまち尾道四季展
入賞作品紙上展

今月の表紙

新年のごあいさつ
第13回高校生絵のまち尾道
四季展入賞作品紙上展

市税等の申告相談
くらしの窓
スマホを利用した確定申告／子育て応援手当 他
健康・福祉
生活習慣病予防講演会 他
子育て
入学通知書を発送／就学援助 他
スポーツ
スポーツ指導者セミナー 他
芸術・文化
尾道文化協会　御調・因島地区文化祭 他
情報アラカルト
人権文化講演会「言葉の責任」 他
みんなが輝くために
相談
カメラさんぽ

2

5

8
10

14

19

22

24

26

29
30
32

尾道市役所
因島総合支所
御 調 支 所
向 島 支 所
瀬戸田支所

0848-38-9111
0845-22-1311
0848-76-2111
0848-44-0110
0845-27-2211

百 島 支 所
浦 崎 支 所
消 防 局
尾道市立市民病院
公立みつぎ総合病院

0848-73-2701
0848-73-2001
0848-55-9120
0848-47-1155
0848-76-1111

代
表
電
話

人の動き[令和7年11月30日現在]※（　）内は前月比。

もくじ

1月号

人口
64,023世帯
男性 60,992人
女性 63,587人
計 124,579人

（－31）
（－69）
（－91）
（－160）

　市内中学校の生徒会
執行部を中心に様々な
活動を行っている尾道
市中学校リーダー研修
会で令和５～６年度に
作成された「尾道かる
た」です。
※非売品です。

2/2㈪

特集

 

今月の
納期限

市 県 民 税 ④
国 民 健 康 保 険 料 ⑦
介 護 保 険 料 ⑦
後期高齢者医療保険料⑦

広報おのみち・令和８年１月

トピックス－Topics－

市長表敬訪問

出場報告

活動報告

NPBジュニアトーナメント
KONAMI CUP2025
（12月26～29日＝東京都新宿区）
栗原平木山野球クラブ所属
藤田大智さん（栗原小６年）

第34回全国小学生
バドミントン選手権大会
（12月19～23日＝広島市）
三原ジュニアバドミントンクラブ
鵜久森朔太朗さん
尾原奈那さん
石田千尋さん

令和７年度全国高等学校総合体育大会
第105回全国高等学校ラグビーフットボール大会
（12月27・28・30日、 １月１・３・５・７日＝大阪府東大阪市）
尾道高等学校ラグビー部

「ジャパンハートこども医療セン
ター」（カンボジア）での長期医療ボ
ランティア従事
森　三郎さん（（特非）ジャパンハート）

尾道市立美術館 秋季特別展「ナイン・ヴィジョンズ：日本か
ら世界へ　跳躍する９人の建築家」が入館者２万人を突破
　11月29日㈯、 ひろしま国際建築祭2025の一環で開催された秋季特別
展の入館者が２万人目を迎えました。
　記念すべき２万人目となったのは、 広島市在住の下薗　岳さん。 ご両
親によると、 岳さんは坂や階段が大好きで、 展示の模型や写真に写って
いるそれらを
見つけては、 
「この坂行き
たい！ 階段
上りたい！」
と話していた
そうです。

夜間納付相談〔要予約〕
日１月15日㈭・２月1９日㈭ 
　17：15～20：00
場市役所本庁
申 問収納課（☎0848-38-9210）
※毎月第３木曜（祝日を除く）開催。




