

もくじ

新年のごあいさつ	2
特集 第13回高校生絵のまち尾道四季展入賞作品紙上展	5
市税等の申告相談	8
くらしの窓	10
スマホを利用した確定申告／子育て応援手当	
健康・福祉	14
生活習慣病予防講演会 他	
子育て	19
入学通知書を発送／就学援助 他	
スポーツ	22
スポーツ指導者セミナー 他	
芸術・文化	24
尾道文化協会 御調・因島地区文化祭 他	
情報アラカルト	26
人権文化講演会「言葉の責任」他	
みんなが輝くために	29
相談	30
カメラさんぽ	32

人の動き[令和7年11月30日現在]※()内は前月比。

64,023世帯	(-31)
人口 男性 60,992人	(-69)
女性 63,587人	(-91)
計 124,579人	(-160)

今月の納期限	市 県 民 税	④
2/2(月)	国 民 健 康 保 険 料	⑦
	介 護 保 険 料	⑦
	後期高齢者医療保険料	⑦

夜間納付相談(要予約)

■1月15日(木)・2月19日(木)
17:15~20:00
場市役所本庁
申込受取課(☎0848-38-9210)
※毎月第3木曜(祝日を除く)開催。

今月の表紙



市内中学校の生徒会執行部を中心に様々な活動を行っている尾道市中学校リーダー研修会で令和5~6年度に作成された「尾道かるた」です。
※非売品です。

尾道市役所 0848-38-9111	百島支所 0848-73-2701
因島総合支所 0845-22-1311	浦崎支所 0848-73-2001
御調支所 0848-76-2111	消防局 0848-55-9120
向島支所 0848-44-0110	尾道市立市民病院 0848-47-1155
瀬戸田支所 0845-27-2211	公立みづき総合病院 0848-76-1111

尾道市立美術館 秋季特別展「ナイン・ヴィジョンズ:日本から世界へ 跳躍する9人の建築家」が入館者2万人を突破

11月29日(土)、ひろしま国際建築祭2025の一環で開催された秋季特別展の入館者が2万人目を迎えました。

記念すべき2万人目となったのは、広島市在住の下薗 岳さん。ご両親によると、岳さんは坂や階段が大好きで、展示の模型や写真に写っているそれらを見つけては、「この坂行きたい！ 階段上りたい！」と話していたそうです。



市長表敬訪問

活動報告

「ジャパンハートこども医療センター」(カンボジア)での長期医療ボランティア従事

森 三郎さん((特非)ジャパンハート)



出場報告

第34回全国小学生バドミントン選手権大会

(12月19~23日=広島市)

三原ジュニアバドミントンクラブ

鵜久森朔太朗さん

尾原奈那さん

石田千尋さん



NPBジュニアトーナメント KONAMI CUP2025

(12月26~29日=東京都新宿区)

栗原平木山野球クラブ所属

藤田大智さん(栗原小6年)



令和7年度全国高等学校総合体育大会

第105回全国高等学校ラグビーフットボール大会

(12月27・28・30日、1月1・3・5・7日=大阪府東大阪市)

尾道高等学校ラグビー部

